

S□: 17/ KH-UBND

An Thịnh, ngày 19 tháng 03 năm 2024.

KẾ HOẠCH

V/v: Chỉ đạo và thực hiện tổ chức Lễ hội truyền thống năm 2024

Thực hiện Kết luận số 51/KL - TW của Bộ chính trị (Khóa X) về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TW về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Thực hiện chỉ thị số :41- CT/TƯ ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng(khóa XI) về việc tăng cường chỉ đạo, quản lý và tổ chức lễ hội. Nghị định số 110/2018/NĐ- CP ngày 29/8/2018 của Chính Phủ quy định về tổ chức lễ hội; Công văn số 91/VHCS-QLLH ngày 21/02/2018 của Bộ VH&TT&DL về tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội;

Thực hiện Văn bản số: 27/ SVHTTDL - QLVH ngày 08/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh về việc tăng cường công tác quản lý và tổ chức các hoạt động Lễ hội năm 2024;

Thực hiện công văn số: 64/ UBND-VX ngày 17/01/2024 của UBND huyện Lương Tài về việc tăng cường công tác quản lý và tổ chức các hoạt động Lễ hội truyền thống năm 2024;

Thực hiện nghị quyết của Th- ờng vụ Đảng ủy xã An Thịnh. UBND xã triển khai Kế hoạch chỉ đạo và thực hiện tổ chức lễ hội truyền thống của các thôn trong toàn xã năm 2024 cụ thể nh- sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1- Mục đích:

- Tổ chức lễ hội nhằm t- ờng nhớ các anh hùng dân tộc, danh nhân văn hóa, các anh hùng liệt sĩ, các bậc tiền bối đã có công xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Lễ hội là loại hình sinh hoạt văn hóa truyền thống 1- u giữ nhiều giá trị văn hóa phi vật thể quý báu, thu hút đông đảo mọi tầng lớp nhân dân tham gia đáp ứng nhu cầu đời sống xã hội của cả cộng đồng.

- Nhà n- ớc tôn trọng và cho phép tổ chức lễ hội nhằm gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa truyền thống dân tộc và chịu sự chỉ đạo, quản lý của Nhà n- ớc.

2- Yêu cầu:

- Tổ chức lễ hội phải đảm bảo tính giáo dục phát huy truyền thống tốt đẹp, h- ớng về cội nguồn, t- ớng nhớ công đức các bậc tiền nhân có công với dân với n- ớc, h- ớng thụ các giá trị văn hóa của quê h- ơng; Đồng thời cũng là dịp nghỉ ngơi vui chơi giải trí lành mạnh bổ ích.

- Khi tổ chức lễ hội, các thôn , đơn vị, cá nhân phải thực hiện đúng những quy định của luật di sản văn hóa và Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính Phủ. Văn bản số 27/ SVHTTDL - QLVH ngày 08/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh về việc hướng dẫn công tác chỉ đạo, quản lý và tổ chức Lễ hội năm 2024;

Công văn số: 64/ UBND-VX ngày 17/01/2024 của UBND huyện Lương Tài về việc tăng cường công tác quản lý và tổ chức các hoạt động Lễ hội năm 2024;

-Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội năm 2024, trong thời gian tổ chức lễ hội phải đảm bảo trang trọng, an toàn và tiết kiệm, không phô trương, hình thức, phát huy truyền thống văn hóa của dân tộc, vừa đảm bảo phục vụ nhu cầu của nhân dân vừa phải đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ.

II/ NỘI DUNG TỔ CHỨC LỄ HỘI :

- Các thôn tổ chức Lễ hội, yêu cầu Thành lập Ban tổ chức , tờ trình về chương trình, nội dung của buổi Lễ báo cáo UBND xã phê duyệt.

- Giao cho ngành chuyên môn h- ớng dẫn các thôn làm tốt công tác tổ chức; Trong đó tổ chức và điều hành ch- ơng trình nội dung của Lễ hội , quản lý các khoản thu chi của lễ hội theo quy định, các thôn có biện pháp giữ gìn trật tự an

ninh, tổ chức dịch vụ y tế, đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan văn minh trong khu vực lễ hội và báo cáo kết quả tổ chức Lễ hội về UBND xã.

- Trong khi tổ chức không lợi dụng để tuyên truyền trái pháp luật, gây mất trật tự an ninh, chia rẽ đoàn kết dân tộc.

- Không tổ chức các hoạt động mê tín dị đoan, hủ tục trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc những tr- ờng hợp trên phải đ- ợc xử lý nghiêm minh kịp thời đảm bảo tôn vinh những giá trị văn hóa tốt đẹp của lễ hội trong cộng đồng.

- Tổ chức buổi lễ phải vui t- ươi, lành mạnh an toàn và tiết kiệm phù hợp với từng điều kiện và tập quán của mỗi địa ph- ơng. Đảm bảo ANCT- TTATXH, vệ sinh môi trường, công tác phòng chống cháy nổ theo các văn bản chỉ đạo của các cấp trong thời gian tổ chức.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Giao cho Cán bộ VH TT xã chỉ đạo triển khai và kiểm tra đôn đốc giám sát việc thực hiện kế hoạch đảm bảo nội dung của các thôn theo đúng kế hoạch.

- Các thôn trong toàn xã căn cứ vào Kế hoạch của UBND xã xây dựng tổ chức thực hiện nghiêm túc và đúng quy định.

Nơi nhận:

- Phòng VH & TT (b/c);
- TT Đảng ủy-HĐND (b/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các thôn;
- L- u.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Quân

